
REG. INT. N. D3-635-2023  DETERMINAZIONE N.4798 DEL 15/12/2023 
OGGETTO: PROCEDURA DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE CONTABILE, FINANZIARIA, PATRIMONIALE, TRIBUTARIA E DOCUMENTALE – DETERMINA A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE TRIBUTARIE 
SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICA 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  4798 del 15/12/2023     
 
OGGETTO: PROCEDURA DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE TRIENNALE DEL SISTEMA DI GESTIONE CONTABILE, FINANZIARIA, 
PATRIMONIALE, TRIBUTARIA E DOCUMENTALE – DETERMINA A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
- con determinazione n. 271 del 7/2/2017 all’oggetto ”Servizio Sistemi Informativi e Statistica 

– Fornitura e manutenzione biennale di sistema di gestione contabile, finanziaria, patrimoniale e 
documentale – Approvazione proposta di fornitura della ditta Siscom S.p.A. e rideterminazione 
impegno di spesa” è stata affidata la fornitura e manutenzione biennale di un sistema di gestione 
contabile, finanziaria, patrimoniale e documentale per l’Ente e l’Istituzione “Scuola comunale di 
musica Vallotti” alla Siscom S.p.A; 

- con successive determinazioni, ed in particolare con propria determinazione n. 4106 del 
30/12/2020, è stata rinnovato il servizio di manutenzione di detti applicativi gestionali facenti parte 
della suite SiscMaster fino al 31/12/2023; 

- con determinazione n. 718 del 3/3/2022 è stato approvato l’aggiornamento della suite 
applicativa SiscMaster alla soluzione web-based Nuvola Comuni contestualmente alla migrazione 
dell’infrastruttura dell’ente al nuovo community cloud regionale; 

 
Rilevato che gli applicativi in uso, facenti parte della nuova suite Nuvola Comuni installata su 

cloud certificato presso il data-center regionale, risultano adeguati rispetto alle esigenze dell’ente, 
integrati tra loro e con applicativi esterni (in particolare il gestionale dello sportello SUAP e la 
piattaforma regionale di pagamenti PiemontePay), tempestivamente aggiornati alle evoluzioni delle 
normative di ciascun settore, in grado di offrire un valido supporto al miglioramento dell'efficienza e 
dell'efficacia dell’azione amministrativa con la digitalizzazione di atti, documenti e mandati 
elettronici e l’interscambio di dati con altre piattaforme nazionali (PagoPA, AppIO, SEND); 



REG. INT. N. D3-635-2023  DETERMINAZIONE N.4798 DEL 15/12/2023 
OGGETTO: PROCEDURA DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE CONTABILE, FINANZIARIA, PATRIMONIALE, TRIBUTARIA E DOCUMENTALE – DETERMINA A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA.

 
Atteso che si rende pertanto necessario rinnovare l’affidamento della manutenzione dei moduli 

applicativi della suite Nuvola Comuni e dei moduli di integrazione in dotazione all’Ente ed 
all’Istituzione “Scuola comunale di musica Vallotti”, al fine di evitare gravi disservizi agli uffici, 
nell’ipotesi di malfunzionamenti e/o anomalie e per usufruire degli aggiornamenti degli stessi; 

 
Evidenziato che: 
- l'articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 - così come modificato dall'art. 22, comma 8, 

legge n. 114 del 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015 e dall'art. 1, comma 1, 
legge n. 10 del 2016 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, in materia di 
acquisto di beni e servizi impone, in via prioritaria, alle Pubbliche Amministrazioni di avvalersi degli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip o attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), permette di effettuare ordini 
da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo 
quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto 
(OdA), trattativa diretta o richiesta d’offerta (RdO);  

 
Avuto presente che, nell’ambito del catalogo prodotti presenti nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), risulta disponibile il Bando “Servizi” - Categoria Software -  
Licenze Software Mepa Servizi, con caratteristiche corrispondenti alle necessità sopra evidenziate; 

 
Verificato che la ditta Siscom S.p.A., unico produttore e fornitore della suite Nuvola Comuni, 

con sede con sede legale in V. Adua, 4 a Cervere – P. IVA 01778000040, risulta accreditata sul 
sistema AcquistinretePA; 

 
Considerato che, per le peculiarità e le personalizzazioni degli applicativi gestionali utilizzati, 

è necessario procedere all’affidamento del servizio di manutenzione triennale del sistema di gestione 
contabile, finanziaria, patrimoniale, tributaria e documentale mediante il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, tramite trattativa diretta con valutazione basata sul prezzo offerto per la 
fornitura dei prodotti richiesti, per un importo a base d’asta pari ad € 69.300,00 I.V.A. esclusa, che 
dovrà restare fisso ed invariato ed indicare la percentuale I.V.A. da applicare; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione del contraente e delle offerte sono tutti contenuti nel presente 
provvedimento e nella trattativa diretta che verrà effettuata su MEPA; 

 
Vista la scheda tecnica di richiesta offerta relativa al servizio di manutenzione triennale del 

sistema di gestione contabile, finanziaria, patrimoniale, tributaria e documentale, predisposta dal 
Servizio Sistemi Informativi e Statistica, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 



REG. INT. N. D3-635-2023  DETERMINAZIONE N.4798 DEL 15/12/2023 
OGGETTO: PROCEDURA DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE CONTABILE, FINANZIARIA, PATRIMONIALE, TRIBUTARIA E DOCUMENTALE – DETERMINA A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA.

 
Precisato che occorre prenotare un impegno di spesa ammontante a complessivi presunti € 

84.546,00 al capitolo 797/100 del PEG 2023/2025 Esercizio 2024 – esigibilità 2024, Esercizio 2025 
– esigibilità 2025 ed Esercizio 2026, dando atto che per quest’ultimo verrà istituito apposito 
stanziamento nel redigendo Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
Atteso che si procederà al perfezionamento contrattuale, di cui al presente provvedimento, con 

le modalità e nelle forme del Mercato Elettronico MEPA; 
 
Preso atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato 

dall’INAIL in data 6.10.2023, valido sino al 3.02.2024; 
 
Precisato che l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici, in applicazione della Legge 136/2010 
e del D.L. 187/2010, che obbligherà la controparte ad adempiere a quanto previsto dall’articolo 3 
della menzionata norma e che il corrispondente CIG SIMOG assegnato è A03CFC2958; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1) di avviare, per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, la procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione triennale del 
sistema di gestione contabile, finanziaria, patrimoniale, tributaria e documentale mediante trattativa 
diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, Bando “Servizi” - Categoria 
Software -  Licenze Software Mepa Servizi, con la ditta Siscom S.p.A., con sede legale in V. Adua, 
4 a Cervere – P. IVA 01778000040; 

 
2) di approvare la scheda tecnica di richiesta offerta relativa al servizio di manutenzione 

triennale del sistema di gestione contabile, finanziaria, patrimoniale, tributaria e documentale, 
predisposta dal Servizio Sistemi Informativi e Statistica, allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 

 
3) di stabilire che il termine entro cui il suddetto operatore economico potrà presentare l’offerta 

è fissato per il giorno 21.12.2023 alle ore 18.00; 
 
4) di stabilire che il servizio verrà affidato con valutazione basata sul prezzo offerto per la 



REG. INT. N. D3-635-2023  DETERMINAZIONE N.4798 DEL 15/12/2023 
OGGETTO: PROCEDURA DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE CONTABILE, FINANZIARIA, PATRIMONIALE, TRIBUTARIA E DOCUMENTALE – DETERMINA A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA.

fornitura richiesta, per un importo a base d’asta pari ad € 69.300,00 I.V.A. esclusa, che dovrà restare 
fisso ed invariato ed indicare la percentuale di IVA da applicare; 

 
5) di dare atto che il CIG associato al presente affidamento è A03CFC2958; 
 
6) di prenotare la somma complessiva presunta di € 69.300,00 oltre IVA 22% pari ad € 

15.246,00 per un importo complessivo di € 84.546,00 nel seguente modo: 
- € 23.100,00 oltre IVA al 22% pari ad € 5.082,00 per un totale di € 28.182,00 al capitolo 

797/100 del PEG 2023/2025 Esercizio 2024 - esigibilità 2024, 
- € 23.100,00 oltre IVA al 22% pari ad € 5.082,00 per un totale di € 28.182,00 al capitolo 

797/100 del PEG 2023/2025 Esercizio 2025 - esigibilità 2025, 
- € 23.100,00 oltre IVA al 22% pari ad € 5.082,00 per un totale di € 28.182,00 al capitolo 

797/100 Esercizio 2026, dando atto che verrà istituito apposito stanziamento nel redigendo Bilancio 
di previsione 2024/2026; 

 
7) di precisare che si procederà all’affidamento del servizio con apposito provvedimento 

successivo all’espletamento della trattativa diretta e il perfezionamento contrattuale avverrà con le 
modalità e nelle forme del Mercato Elettronico MEPA; 

 
8) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i; 

 
9) di dare atto, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, di aver 

preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., gli elementi essenziali 

del contratto sono tutti contenuti nel presente provvedimento e nella trattativa diretta indetta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA; 

 
11) di dare atto che il fornitore assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
12) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Settore Finanziario e 

Politiche Tributarie Dott. Silvano Ardizzone; 
 
13) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore 
Finanziario e Politiche Tributarie; 

 
14) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento saranno inseriti sul sito Internet 



REG. INT. N. D3-635-2023  DETERMINAZIONE N.4798 DEL 15/12/2023 
OGGETTO: PROCEDURA DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE CONTABILE, FINANZIARIA, PATRIMONIALE, TRIBUTARIA E DOCUMENTALE – DETERMINA A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA.

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

 
15) di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E POLITICHE 
TRIBUTARIE 

(Ardizzone Silvano) 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


